PROJETO DE LEI Nº 1109, DE 2011

Dá a denominação de "Adelino de Souza" ao prédio da Delegacia de Policia, do município de Pradópolis.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Adelino de Souza” o prédio da Delegacia de Policia, em Pradópolis.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

São inúmeras as razões que nos levam a homenagear o cidadão Adelino de Souza, pelos seus relevantes serviços prestados ao município de Pradópolis.

Adelino de Souza, filho de José de Souza e Catharina Kelen, nasceu no município de Bonfim Paulista, Estado de São Paulo em 19 de fevereiro de 1909.

Realizou importantes e relevantes trabalhos no município de Pradópolis, destacando-se:

A) Inspetor de Quarteirão, nomeado quando o município de Pradópolis era “Distrito Vila Nova”;

B) Delegado de Policia do município de Pradópolis, nomeado em 1961; e

C) Integrante efetivo da Comissão do Plano Diretor do município de Pradópolis.

Casado em 21 de outubro de 1933 com Duzolina Pacheco, cuja união nasceram 06 (seis) filhos, são eles: José de Souza, Elza de Souza, Albertina de Souza, Dirce de Souza, Adelino de Souza Filho e Deuza Aparecida de Souza.

Faleceu em 05 de abril de 1993 com 84 anos, deixando amigos e familiares.

Pelo exposto acima e por reunir as qualidades necessárias, eis a homenagem que apresentamos, denominando-se o prédio da Delegacia de Policia, localizada na Rua Presidente Vargas n. 1200 – Centro, no município de Pradópolis, com o nome de “Adelino de Souza”, que pretendemos ver aprovada, com o apoio e o voto favorável das Senhoras e dos Senhores membros desta Casa Parlamentar.

Sala das Sessões, em 24/11/2011
a) Welson Gasparini - PSDB